
 
Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei   
 
 
 

Ordin nr. 621 din 14/08/2006 
 

pentru abrogarea Ordinului ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 
550/2004 privind aprobarea Regulamentului de abilitare a persoanelor fizice şi a 

persoanelor juridice pentru a presta servicii psihologice în domeniul protecţiei muncii 
 
 
 
Având în vedere prevederile art. 1 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de 
psiholog cu drept de liberă practică, înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Colegiului 
Psihologilor din România şi ale art. 1 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 788/2005 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2005 privind exercitarea 
profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Colegiului Psihologilor din România, în baza prevederilor art. 16 din Hotărârea Guvernului 
nr. 412/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei, cu modificările şi completările ulterioare, ministrul muncii, solidarităţii sociale şi 
familiei emite următorul ordin:  
 
Art. 1.  
Se abrogă Ordinul ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei nr. 550/2004 privind 
aprobarea Regulamentului de abilitare a persoanelor fizice şi a persoanelor juridice pentru a 
presta servicii psihologice în domeniul protecţiei muncii, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.036 din 9 noiembrie 2004.  
    
Art. 2. 
Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 
 
 
 

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu 

 
 
 
 
    Bucureşti, 14 august 2006.  
    Nr. 621. 
 
 
 
Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 709 din 18/08/2006 
 

Psihologia Online Legislatie

www.psihologiaonline.ro


